
DELIBERA N. 9 DEL 23/01/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  CONCESSIONE  RIDUZIONE  RETTE  MENSA A.S.  2018/19  A FAMIGLIA RESIDENTE 
PROPOSTA DAI SERVIZI SOCIALI COMPETENTI TERRITORIALMENTE.

L’anno 2019 addì  23 del mese di gennaio alle ore 09:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Servizi Sociali e Scolastici

Oggetto:  CONCESSIONE  RIDUZIONE  RETTE  MENSA  A.S.  2018/19  A FAMIGLIA  RESIDENTE 
PROPOSTA DAI SERVIZI SOCIALI COMPETENTI TERRITORIALMENTE.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con propria deliberazione n. 149 del 09/12/2010 e 

smi; 
• la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  comunale  n.  13  del 

28/02/2018 con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. 
(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2018/2020; 

• la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  comunale  n.  33  del 
22/03/2018 con la  quale si  approvava il  P.E.G.  2018/2020 e  si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai 
responsabili del servizio;  

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

PREMESSO:
• che in data 31/12/2018 è pervenuta,  dall’Assessorato sanità, salute e politiche sociali servizi socio 

assistenziali della Regione Autonoma Valle d’Aosta, relazione sociale di richiesta di riduzione del 
50%  delle quote di refezione scolastica dell’a.s. 2018/19  relativa alla famiglia OMISSIS residente 
a Valtournenche e che la stessa è stata iscritta al protocollo dell’ente al n. 15603;

• che dalla suddetta relazione, depositata in atti presso questo Ufficio Servizi Scolastici e Sociali e 
sottratta alla sua pubblicazione in quanto contenente dati sensibili, si evince che la suddetta famiglia 
con minori sta attraversando un momento di difficoltà economica; 

RICHIAMATO  lo  Statuto  Comunale  adottato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  52  del 
11.11.2002 e smi; 

DATO ATTO che il Comune di Valtournenche persegue con la propria azione fini legati al superamento degli 
squilibri economici, sociali e territoriali esistenti nel proprio ambito nonché il pieno sviluppo della persona  
umana, alla luce dell’uguaglianza e della pari dignità sociale dei cittadini

PRESO ATTO  che :
• tali  azioni  si  concretizzano anche anche attraverso la riduzione e l’eliminazione di condizioni di 

bisogno economico e di disagio sociale, intervenute eccezionalmente che impediscono alle persone 
ed ai nuclei familiari il soddisfacimento dei loro bisogni primari sia materiali che sociali ;

• che lo stato di bisogno, come indicato nella relazione, è determinato dall’insufficienza del reddito 
familiare per rispondere alle esigenze di tutti i suoi membri;

RICHIAMATO  il Regolamento comunale per la concessione di  contributi,  sovvenzioni,  sussidi ed ausili  
finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le 
associazioni approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 09/06/2016 e smi;



RITENUTO  accogliere  anche  in  relazione  all’ISEE  del  nucleo  famigliare  la  richiesta,  trasmessa 
dall’Assessorato sanità salute e politiche sociali  servizi socio assistenziali della Regione Autonoma Valle  
d’Aosta, di riduzione del pagamento delle rette  per la refezione scolastica al fine di consentire alla famiglia 
in parola di non accumulare debiti;

VISTO:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale; 

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile 
della proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del 
bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 
dicembre 1998, n. 54; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate

1. Di intervenire, così come richiesto nella relazione dell’Assessorato sanità, salute e politiche sociali  
servizi socio assistenziali della Regione Autonoma Valle d’Aosta, a favore della famiglia OMISSIS 
attraverso il riconoscimento della riduzione del 50% delle quote per il servizio di refezione dell’a.s. 
2018/2019; 

2. Di incaricare gli uffici competenti a dare esecuzione alla presente deliberazione.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


